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Anotace
Cílem bakalářské práce je zvýšit povědomí o řetězových dezinformačních e-mailech, často

politicky zaměřených, které kolují především mezi zástupci generace současných seniorů.

Zároveň je účelem práce zjištění týkající se obsahu e-mailů jeho vliv na recipienty a

odesílatele. V první části práce jsou definovány základní pojmy, tj. dezinformace, jejich

výskyt a porovnání, seniorská generace a její působení v digitálním prostředí, ale i řetězové

zprávy a jejich původ. Druhou částí je analýza zpráv. Je zaměřena na odhalování

dezinformací obsažených ve vybraných e-mailech. Zároveň jde v této části poukázáno i na

často se opakující narativy. Poslední, třetí, část je výzkumná, v níž, se na základě čtyř

stanovených hypotéz, analyzuje vliv řetězových e-mailů na respondenty focus group.

Hypotézy jsou stanoveny na základě poznatků získaných při zpracovávání teoretické části

práce a výsledků pocházejících z analýzy e-mailů a druhé části této práce.

Annotation
The goal of this thesis is to raise awareness of, mostly politically oriented, chain

disinformation emails, which can be found especially among the members of the oldest

generation. Furthermore, another objective of the thesis is to analyze the contents of the

emails and their influence on recipients and senders. The first part of the thesis defines the

basic concepts, e.g. disinformation, its occurrence and comparison, the senior generation and

its activity in the digital environment, or chain emails and their origin. The second part deals

with analysis of news—it focuses on revealing disinformation present in selected emails. This

part also points out the often-recurring narratives. The third part of this thesis is the research.

On the basis of four different hypotheses, this last part analyses the influence of chain emails

on focus group respondents. The hypotheses are formed on grounds of findings obtained from

processing the theoretical part of the thesis and from the results of the email analysis and the

second part of this thesis.
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Úvod
Žijeme v digitálním světě. Žijeme ve světě, kde se informace šíří okamžitě a dezinformace

ještě rychleji. Vzdálenost už nehraje téměř žádnou roli a internet už dávno není jen

vymožeností mladých. Počet seniorů používajících internet a komunikujících jeho

prostřednictvím každým rokem roste, nicméně to dokazují i výzkumy. Více než procento

seniorů už používá internet na denní bázi, nejčastěji za účelem komunikace s blízkými a

rodinou, ale také k získávání informací. Oba tyto účely se často překrývají, a to právě díky

řetězovým e-mailům, které si mezi sebou jednotliví účastníci komunikace přeposílají.

Tato práce je zaměřena na politicky orientované řetězové e-maily. Analyzované e-maily byly

za účelem výzkumu shromažďovány v období téměř dvou let, od února 2017 do března 2019

a pocházejí z mé soukromé e-mailové schránky. Všechny tyto e-maily mi byly zaslány mým

prarodičem, který byl rovněž zapojen do výzkumu jako respondent č. 4. S jistotou mohu

potvrdit, že respondent č. 4 není přímo odpovědný za tvorbu těchto e-mailů, ovšem toto

tvrzení nemohu rozšířit i na další účastníky kvantitativního výzkumu.V průběhu výzkumného

období mi bylo doručeno 153 e-mailů relevantních pro téma této práce. Jedná se však pouze o

zlomek celkového počtu emailů, který byl za rozhodné období doručen do elektronických

schránek oslovených seniorů. Nutno však podotknout, že ne všechny e-maily, které si senioři

posílají, obsahují politická témata.

Původním cílem této práce bylo zjistit, zda existuje spojitost mezi obsahem řetězových emailů

a voličským rozhodnutím seniorů, kteří si přeposílají tyto e-maily, a to s ohledem na výsledky

voleb, resp. jejich výsledné preference ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky v roce 2017 a před prezidentskými volbami v roce 2018. Ovšem na základě

dostupných informací pro objektivní analýzu voličů v České republice a problematickém

získávání respondentů z druhé, pražské, focus group pro porovnání odpovědí, jsem byla

nucena záběr práce modifikovat. Zároveň je dle mého názoru důležité v obecné rovině

upozornit na problematiku chování seniorů na internetu a zvýšit povědomí o nutnosti validace

zdrojů, zejména s ohledem na fake news, nejen mezi mladou generací a na sociálních sítích.

Cílem práce je tedy upozornit na problém, který mohou řetězové e-maily představovat, a to

zejména ve vztahu k nepravdivým informacím, které jsou v nich obsaženy. Zároveň považuji

za klíčovou analýzu toho, zda senioři těmto informacím opravdu věří, zda si informace

ověřují a jak moc ochotni jsou mluvit o politických tématech s ostatními.
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Ve vztahu k těmto cílům směřují i čtyři definované hypotézy výzkumu:

1. Senioři nechtějí vést diskusi na politická témata.

2. Senioři přeposílají i e-maily, které si nepřečtou.

3. Senioři věří informacím z e-mailu a ty si pak již dále neověřují.

4. Vnímání aktuální politické situace seniory je zkresleno informacemi, které se

dozvěděli z e-mailové komunikace.

Práce se skládá primárně ze tří částí, tedy teoretické části, analýzy textů a samotného

výzkumu. V teoretické části je vymezena generace seniorů a jejich vztah k digitální

komunikaci. Dále je popsán jev a historie elektronické komunikace, a to i se zaměřením na

řetězové dopisy a e-maily. Velká část je věnována dezinformacím, kde jsou srovnávány e-

maily s komunikací prostřednictvím sociální sítě Facebook i dezinformačními weby. Analýza

textů je rozdělena na dvě části. V první z nich jsou analyzovány nepravdivé informace z

vybraných e-mailů a prokázáno lživé tvrzení v nich obsažené, a to za užití dostupných zdrojů

i subjektivního hodnocení autorky. Druhá část analýzy textů je věnována narativům, které

velkou část e-mailů propojují – pražská kavárna, západ a neziskové organizace. V poslední

části práce se nachází výzkum vyplývající z prvních dvou částí, který vyústil až k focus group

složené ze seniorů aktivně rozesílajících řetězové e-maily.
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1 Teoretická část

1.1 Digitální generace

Žijeme v digitálním světě. V březnu 2019 představilo Sdružení pro internetový rozvoj (dále

jen jako “SPIR”) své čtvrtletní vyhodnocení projektů NetMonitor a AdMonitoring za první tři

měsíce roku.1 Podle těchto údajů již dosáhla česká internetová populace maxima 7,77 milionů

reálných uživatelů starších 10 let. Když uvážíme, že dětí do tohoto věku je dle Českého

statistického úřadu (dále jen jako “ČSÚ”)2 přibližně 1,2 milionu, můžeme říci, že opravdu

žijeme v digitálním světě, kde má téměř každý svobodný přístup k internetu. Počet uživatelů

obecně roste hlavně u starší generace, tedy ve věkové kategorii uživatelů starších 55 let,

jelikož do tohoto věku jsou uživateli internetu téměř všichni. SPIR uvádí pro tuto generaci až

100 % internetovou gramotnost. Vzrůstající počet starších uživatelů je celosvětovým trendem,

stejně jako tzv. mobile first přístup, tedy způsob návrhu uživatelského rozhraní, který z

pohledu důležitosti staví mobilní zařízení minimálně na úroveň tradičních počítačů s velkými

obrazovkami. Je patrné, že tento trend zasáhl i Českou republiku. Celých 800 tisíc obyvatel už

není uživateli počítačů či notebooků, ale chytrých telefonů. Přístup k internetu tak mají

zajištěn vždy.

Jak je zmíněno výše, počet uživatelů internetu roste především u uživatelů vyššího věku,

jelikož příslušníci mladší generace ovládají moderní technologie již od útlého věku. Právě

proto je zajímavé zaměřit se na starší generaci a chování jejích zástupců v digitálním prostoru.

Této generaci stojí v pomyslné opozici dnešní generace lidí v produktivním věku, mileniálů či

tzv. generace Y a Z, jejichž příslušníci se narodili po roce 1983.3 Navzdory skutečnosti, že

občané staršího středního a vysokého věku se nenarodili tzv. s mobilem v ruce, na internet

jsou zvyklí jako na běžnou každodenní součást svých životů a umí se v jeho prostředí

pohybovat naprosto přirozeně. Rodiče příslušníků této generace jsou tzv. “Husákovy děti”,

1Internetová populace ČR dosáhla v březnu nového maxima: 7,77 milionu reálných uživatelů. SPIR [online].

Praha: SPIR z. s. p. o., 2018 [cit. 2019-04-10]. Dostupné z: http://www.netmonitor.cz/internetova-populace-cr-

dosahla-v-breznu-noveho-maxima-7-77-milionu-realnych-uzivatelu.
2HAVEL, Radek. Věkové složení obyvatelstva - 2017. ČSÚ [online]. Praha: Český statistický úřad, 2017 [cit.


[…]

demonstrantů, ČT to vezme ze všech úhlů tak, aby jich tam bylo 100 tis. a dává se to na

média. To nedělají ti demonstranti, ti ani nevědí, proč tam jsou. Ti tam jenom hulákají a

mávají červenými kartami a ČT to chce použít proti Zemanovi. Toto dělají neziskovky, nebo

maximálně ještě topka.”

Přetrvává i názor, že v neziskové organizace čerpají vysoké částky ze státního rozpočtu a

zároveň od George Sorose či Norských fondů, jak se rovněž dočetli v řetězových e-mailech.

Za tyto peníze nepomáhají, ale pořádají bujaré večírky, a naopak škodí České republice a

snaží se ji rozložit zevnitř.

“... je minimální, ale oni ještě škodí tomu státu. Vždyť oni ty neziskovky dotují, protože vědí,

že tomu státu škodí.”

“To by mělo úplně zmizet, protože oni dostávají peníze i ze zahraniční. Z těch států, které to u

nás chtějí destabilizovat.”

71 Kampaň červené karty
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Posledním zkoumaným pojmem v této části výzkumu je narativ Západu. Stejně jako u obou

předchozích narativů, i tento naprosto koresponduje s analýzou textů. Západ je vnímán jako

nepřítel, který se snaží etablovat západní demokracii na celý svět.

“No s tou jejich demokracií, co udělali s Libyí? Co udělali s Irákem?”

“A nebere do úvahy, jak východ, tak Rusko, tak Čínu a jiné velmoci. Západ nechce jiné země

a vnucuje jim svůj způsob demokracie. Viz všechny...třeba to Arabský jako v Africe”

Vnímají rozdíl mezi demokracií a západní demokracií, což obhajují tím, že západní země

nejsou opravdu demokratické, když se ostatním státům snaží předat jiný politický režim.

Velmi rychle se debata obrátila na Spojené státy americké, které jsou vnímány jako západní

nepřítel číslo jedna.

“Co vzniklo v Americe, to je všechno špatně! Z Ameriky máme dobré jen kukuřici a

brambory!”

“Z každé války, kdo nejvíce zbohatl na světě? Spojené státy americké jsou nejbohatší. protože

se neděla žádná válka přímo na jejich území.”

U všech příkladů narativu se prokázala shoda s analýzou textů. Hypotéza číslo 4 se potvrdila

a na základě těchto ukázek lze říci, že vnímání aktuální politické situace seniorů opravdu je

zkresleno informacemi, které se dozvěděli z e-mailové komunikace.
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Závěr
Cílem práce bylo upozornit na nebezpečí, které řetězové e-maily představují, s ohledem na

dezinformační prvků v nich obsažené, a zároveň zjistit, jak moc ovlivňují tyto zprávy

příjemce z generace dnešních seniorů. Na začátku výzkumu byly definovány čtyři hypotézy –

senioři nechtějí vést diskusi na politická témata, senioři přeposílají i e-maily, které si

nepřečtou, senioři věří informacím z e-mailu a ty si dále neověřují a jejich vnímání aktuální

politické situace je zkresleno informacemi, které se dozvěděli z e-mailové komunikace.

První hypotéza byla stanovena na základě odmítnutí první focus group a následně po konání

samotného výzkumu byla vyvrácena. Senioři byli oproti očekávání velice komunikativní a byl

na nich vidět zájem o téma. Rovněž i to, že o tématu mohou vést rozhovor s někým mladším a

poučovat. Druhá hypotéza byla potvrzena, ale může vyvolat pochybnosti, vzhledem pouze se

seznámením seniorů, aby věděli, co je tématem, než je smažou či přepošlou dál, ale to často

není dostatečné. Během výzkumu textů se vyskytly e-maily, u kterých nebylo na první pohled

vidět, jestli jsou pravdivé, či dezinformační, jelikož často byly mylné pouze drobné

informace, ale základ byl založen na reálné kauze, v čemž je největší nebezpečí těchto e-

mailů. Hypotéza byla potvrzena. U dalších dvou potvrzených hypotéz bylo potvrzení

pravdivosti jednodušší. Senioři sdělovali detailní informace, o kterých jsou přesvědčeni a

které s přesností korespondují s e-maily, které podléhaly výzkumu, ale i s dalšími, které pro

účely výzkumu nebyly využity.
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Summary
The goal of this thesis was to draw attention to the dangers chain emails pose due to their

disinformative nature. Furthermore, the objective was to find out how much these messages

influence the recipients from the senior generation. At the beginning of the research, four

hypotheses were formed—seniors do not want to discuss political matters, seniors forward

even emails that they do not read, seniors trust information from emails and do not further

verify their truthfulness and their perception of the current political situation is distorted by

information obtained from email communication.

The first hypothesis was formed on the basis of the first focus group’s rejection—later it was

refuted after the conduction of the research. Contrary to expectations, the seniors were very

communicative and they showed their interest for the topic. What was also visible was that

they were passionate about having a discussion with someone younger and giving lectures.

The second hypothesis was validated; however, not in all of the cases. The seniors claim they

first get to know the email, so as to know the topic, before deleting or forwarding it. However,

that is not always necessarily enough. While analysing the texts, for some emails it was not

obvious at first sight whether or not they were disinformative. This was mainly due to the fact

that mostly only small pieces of information were incorrect, yet the fundament was based

upon a real cause. This is ultimately the largest danger of these emails—therefore, the

hypothesis was validated. The other two hypotheses were validated in a more easy manner.

The seniors provided detailed information in which they believe and which exactly

correspond to the analysed emails but also those not used for the sake of the research.
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charakteristikou jejich obsahu)​:

1. Úvod
a. Vymezení tématu

2. Propaganda
a. Strategie
b. Komunikační kanály

i. E-maily
ii. Přímé oslovování

iii. Ostatní způsoby
c. Výsledky voleb

3. Řetězové e-maily
a. Pragmalingvistická analýza
b. Grafika
c. Syntéza

4. Focus groups
5. Závěr
