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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce v podstatě odpovídá tezím, tam, kde se odchyluje zejména v praktické části, je to zdůvodněno.
Z důvodu neochoty respondentů i promyšlení nereálnosti zjistit původně vytčené cíle pak byly změněny částečně
i cíle práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická část textu je dobře podepřena mnoha odbornými i jinými zdroji a je ve výsledku velmi solidní,
ucelená.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce C
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V práci se místy objevují jazykové chyby či spíše překlepy a jiné drobnosti; chybí samostatný seznam příloh.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Diplomantka zvolila téma nesmírně aktuální a společensky závažné, také však ve své komplexnosti velmi
rozprostraněné – je problematické ho v jedné práci postihnout v určitém celku (vychází přitom mj. z jiné
bakalářské práce na blízké téma); problém dezinformací či hoaxů se prolíná např. i jinými než uváděnými médii,
dále jde o jisté politické přesvědčení respondentů apod. Dobrou cestou, jak alespoň částečně téma zpracovat, je
demonstrace na konkrétním studovaném vzorku řetězových e-mailů, představeném v textové analýze, v rámci
které bych vyzdvihla syntetizaci a demonstraci vysledovaných užívaných narativů. Diplomantka výklad
komponuje z hlediska sekundárních zdrojů, stručné textové analýzy i metody focus group, čimž je obraz tématu
plastičtější. Výsledky FG ozřejmují některé důležité argumenty přeposílání řetězových e-mailů, její zpracování je
standardní, třebaže např. práce s hypotézou č. 1 je poněkud nedopracovaná, zjednodušující stejně jako celý závěr
plynoucí z uskutečněných rozhovorů. Téma je zároveň určitým způsobem společensky choulostivé a je třeba
dostatečně dokládat všechna východisko výzkumy či dalšími zdroji, což diplomantka z většiny činí (odkaz na
výzkum "Starci na internetu" aj.)

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Které argumenty či názory respondentů vás vzhledem k jejich práci s řetězovými maily překvapily a

proč?
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!